
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. AREA PROVVEDITORATO

VISTA la delega prot. 4 del 27.06.2024 con la quale la Direttrice Generale di questa A.O.U.P. Paolo Giaccone, Dott.ssa 

Maria Grazia Furnari, ha conferito potere alla sottoscrizione delle Determinazioni relative a procedure di affidamento 

per importi inferitori a € 140.000,00 alla Dott.ssa Chiara Giannobile n.q. di Direttore dell’U.O.C. Area Provveditorato; 

PREMESSO che con deliberazione n. 87 del 24/01/2024 sono state aggiudicate alla ditta Pizzocri S.r.l. le forniture di:

- “Mascherine  FFP2 NR senza valvola”  -  Lotto 8b ad un prezzo di € 0,029 al pezzo;

-  “Mascherine  FFP3 NR senza valvola” -  Lotto  9 ad un prezzo di € 0,049 al pezzo;

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara all’art. 4.3 prevedeva ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 che “… i prezzi 

possono essere aggiornati in aumento o in diminuzione, sulla base dei prezzi standard rilevati dall’Anac ove disponibili, 

degli elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non siano disponibili, in misura non 

superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei 

tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e quello corrispondente all’anno di 

sottoscrizione del contratto. La revisione dei prezzi è riconosciuta se le variazione adeguatamente documentate ed 

accertate risultino superiori al 10 % rispetto al prezzo originario”;

PREMESSO che con nota Prot n. 50768 del 12/09/2024 la ditta Pizzocri S.r.l. ha comunicato che “…a seguito degli 

attacchi alle navi cargo avvenuti nei primi mesi del 2024 ha avuto un impatto significativo sulle rotte commerciali, in 

particolare quelle che interessano i trasporti dalla Cina, da cui proviene gran parte dei materiali necessari per la 

produzione dei suddetti dispositivi di protezione. Tale situazione ha provocato un aumento considerevole dei costi di 

trasporto, oltre a un aumento generalizzato dei costi di produzione dovuto alla crescente instabilità economica e 

all'incremento del prezzo delle materie prime. Di conseguenza, i costi operativi…sono aumentati in maniera 

sproporzionata rispetto ai livelli precedenti, rendendo necessario un adeguamento dei prezzi di fornitura per i lotti 

sopracitati, al fine di poter mantenere la qualità e l'affidabilità dei prodotti ...”(All.A);

PRESO ATTO che con nota prot. 6617 del 30/01/2025 il RUP:

-  ha avviato un’ istruttoria sulla richiesta;

- ha costatato un evidente aumento dei costi della fornitura connessi essenzialmente all’aumento dei prezzi 

attinenti al trasporto del materiale;

- ha reso ammissibile la richiesta di revisione prezzi per l’anno 2025, con aggiornamento dei prezzi unitari, così 

come segue (All. B):

• “Mascherine  FFP2 NR senza valvola” (Lotto 8b) da € 0,029 al pezzo a € 0,04;

• “Mascherine  FFP3 NR senza valvola” (Lotto  9) da  € 0,049 al pezzo a € 0,068;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

PRESO ATTO, inoltre, che con nota prot.  n. 74706 del 18/12/2025 la ditta Pizzocri S.r.l. ha presentato seconda istanza 

di revisione prezzi, motivata dall’ulteriore incremento dei costi delle materie prime e dei noli marittimi per il trasporto 

delle merci dalla Cina, richiedendo l’adeguamento prezzi a partire dal 17/12/2025 (All. C), così come segue:

• “Mascherine  FFP2 NR senza valvola” (Lotto 8b) da€ 0,04 al pezzo a € 0,06 ;

• “Mascherine  FFP3 NR senza valvola” (Lotto  9) da  € 0,068 al pezzo a € 0,09;

CONSIDERATO che:

- l’art. 4.3 del disciplinare di gara prevede che “la revisione prezzi è riconosciuta se le variazioni adeguatamente 

documentate ed accertate risultino superiori al 10% rispetto al prezzo originario” consente l’adeguamento in presenza 

di variazioni oggettive e documentate dei costi di produzione e può essere richiesta una sola volta per ciascuna 

annualità;

- la ditta ha trasmesso documentazione giustificativa attestante l’incremento dei costi del prodotto, ovvero la sua 

fabbricazione, il suo imbustamento, i costi di trasporto dal produttore al magazzino, i costi di trasporto finale, i costi 

aggiuntivi e, infine, la perdita d’impresa (All. D ed E);

- l’incremento percentuale richiesto risulta coerente con le variazioni documentate e non altera la natura generale del 

contratto:

• LOTTO 8 B: da € 0,04 al pezzo a € 0,06 (+ 50%);

• LOTTO 9: € 0,068 al pezzo a € 0,09 (+32 %);

RILEVATO che i fabbisogni inizialmente stimati nel capitolato di gara, determinati in relazione alla fase emergenziale 

post- COVID, risultano oggi ridotti in base agli effettivi ordinativi, come da prospetto:

Fabbisogno Annuale Stimato 
in Capitolato di gara Effettivo Consumo Annuo Differenza quantitativo

LOTTO 8A 400000 174600 225400

LOTTO 9 100000 5000
95000

ATTESO che la riduzione del fabbisogno comporta una minore incidenza complessiva della spesa rispetto all’importo 

contrattuale, come da tabella:

 
Importo triennale 

imputato 
Prima 

Revisione
Seconda 

Revisione
Totale Realmente 

Previsto Differenza Economica

LOTTO 8A     34.800,00 € 0,04 0,06   22.680,00 €   12.120,00 € 

LOTTO 9
    14.700,00 € 0,068 0,09     1.280,00 €   13.420,00 € 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contratto, anche a seguito della revisione richiesta, rimane entro i limiti 

del quadro economico approvato e trova copertura nella pertinente imputazione di bilancio 2026, quale sul conto 

5.01.01.05.0301 (Presidi medico- chirurgici generici);

RITENUTO di poter accogliere la seconda istanza di revisione prezzi in quanto conforme alle previsioni contrattuali e 

normative;

DATO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, 

sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

DETERMINA di

ACCOGLIERE, per le motivazioni espresse in premessa, la seconda istanza di revisione prezzi presentata dalla ditta 

Pizzocri S.r.l. ;

AGGIORNARE i prezzi unitari come segue:

- LOTTO 8 B: € 0,06 al pezzo;

- LOTTO 9: € 0,09 al pezzo;

STABILIRE che i nuovi prezzi decorrono dal 17/12/2025;

DARE ATTO che l’importo complessivo del contratto, a seguito della revisione richiesta, rimane entro i limiti del 

quadro economico approvato e trova copertura nella pertinente imputazione di bilancio 2026, quale sul conto 

5.01.01.05.0301 (Presidi medico- chirurgici generici);

TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria;

DICHIARARE che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C. Area Provveditorato;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo


		2026-02-25T14:23:40+0100


		2026-02-25T14:45:27+0100




